
  

     
  

Regione Piemonte          Città Metropolitana di Torino    
 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Pratiglione) 

Sede Legale: C.so Ogliani n. 9 – 10080 Rivara 
Codice Fiscale 92519590019 

           
N. 7/2025 

 
NOMINA 

DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
 

Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005 del Codice dell’amministrazione digitale, siglato CAD 
(aggiornato con le modifiche e integrazione introdotte dal Decreto Legislativo n. 217 del 13.12.2017) 
rubricato “Responsabile per la transizione digitale e Difensore Civico”, il quale al primo comma prevede 
che: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione 
dell’amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all’art. 71. A tal fine, 
ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero 
complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativi digitale e i conseguenti processi di 
riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 
utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 
 
Vista la Circolare n. 3 del 01.10.2018 del Ministero della Pubblica Amministrazione avente ad oggetto 
“Responsabile per la transizione digitale – art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 
 
Valutata la necessità di individuare all’interno dell’Ente la figura del Responsabile per la transizione 
digitale (RTD); 
 
Vista la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2 in data odierna avente ad oggetto: “Nomina Segretario 
Unione Montana Alto Canavese – Determinazioni”; 
 
Visto il proprio decreto n. 4 in data odierna, con il quale il dr. BALAGNA Marco è stato nominato 
Segretario dell’Unione Montana Alto Canavese a decorrere dal 05.02.2025; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, il 
Segretario dell’Ente, Dott. Marco BALAGNA,  Responsabile della Transizione Digitale  a decorrere dal 
24.03.2025; 
 

2. di dare atto che il Responsabile della Transizione Digitale dell’Unione Montana Alto Canavese sarà il 
Dott. Marco BALAGNA nominato da questo Ente per ricoprire tale incarico e che, al momento, ricopre 
la carica di Segretario titolare della sede di Segreteria comunale convenzionata tra i comuni di RIVARA, 
INGRIA, LEVONE, PRATIGLIONE e VALPRATO SOANA a decorrere dal 05.02.2025; 

 
 



3. di disporre la pubblicazione del nominativo del RTD sull’indice delle pubbliche amministrazioni (IPA 
– www.indicepa.gov.it) 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale nell’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”. 
 
Rivara, lì 24.03.2025  
 
                      IL PRESIDENTE 

               GIACOLETTO Geom. Maurizio 

       Per accettazione 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

          Dott. Marco BALAGNA 

 

         

 
 

 


